高雄市旅行商業同業公會  (函)

受文者：全體會員旅行社

速別：普通

密等及解密條件：普通

發文日期：中華民國 112 年 6 月 19 日

發文字號：高市旅行(112)佑字第 172 號

主旨:轉交通部民用航空局回函，交通部觀光局函有關旅行業相關公協會建議航空公

司明定團體機位開票期限一案，復如說明， 敬請查照。

說明：

1. 依據交通部民用航空局 112 年 5 月 30 日空運管字第 1125012537 號函轉該局

復交通部觀光局 112 年 4 月 14 日觀業字第 1123000761 號函辦理。

2. 疫後復甦期國際空運旅運需求大幅增加，惟目前航空公司整體運能尚未完全

恢復至疫情前水準，復因航空運輸具有不可儲存性，爰須更有效率使用有限

運能，合先敍明。

3. 旨案經轉請國籍航空公司研議，回復說明如下:

(1) 除已明訂團體機位開票期限之航空公司外，大部分航空公司對於機位係採

追蹤方式，如遇有開票量漸增，剰餘銷售空間有限時，方協調旅行業者協

助確認團體銷售情況，提早釋回未售馨機位，以提升座位使用率，避免機

位浪費。

(2) 航空公司瞭解旅行業者為其長期合作夥伴，將持續以彼此互惠為前提，視

市場需求，彈性調整相關政策，以共創雙贏。

    4.考量旅行業者為航空公司重要合作夥伴，未來有調整合作模式之需求，該局

已請航空公司該互惠共利合作模式持續與旅行業溝通討論。

理事長

公會地址：(801)高雄市前金區市中一路 167 號 5樓

電    話：(07)241-3881